
 
 

Pag. 1 a 6 

 

 
A: 

Albo Pretorio 

 Sito Web - Area PON 

Agli atti 

Amministrazione trasparente 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”. Nota di Adesione Prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 
“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado 
ad indirizzo agrario, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, 
n. 55”. Azione: 10.8.B3 – Edugreen 2 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo”. 
CNP: 10.8.1.B3-FESRPON-BA-2023-2; CUP: F34D23001070006; CIG: A01F671188; 
 

OGGETTO: Decisione di affidamento diretto ai sensi del disposto 

combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e 

delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023 n. 13, mediante Trattativa Diretta fuori dal Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo 

contrattuale di € 88.524,59, oltre IVA (pari a € 108.000,00 IVA 

compresa). 

CNP:10.8.1.B3-FESRPON-BA-2023-2;CUP:F34D23001070006;CIG:A01F671188; 

 

PRESTAZIONI: fornitura di (n.1 trattore marca NewHolland FRUTTETO T4.120 cv 

GS stage V con guida automatica e sistemi 4.0, n.1 spandiconcime marca DCM 

mod. SW5 E 600lt ISOBUS, n.1 cisterna gasolio 4.0 marca LA Meccanica Agricola 

mod. SEO 1 1500 lt. con tettoia)  

 

 

 

 

  





 
 

Pag. 2 a 6 

 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59 ; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per 

il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 50, Comma 1, Lettera b); 

 

VISTO  l’Art. 225, Comma 8 del D.Lgs 36/2023 - “Codice dei contratti 

pubblici” «In relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 

lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 

PON, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 

essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 

stabiliti dal PON, PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 

2018.»; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, 

l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO  in particolare il comma 1 dell’art. 53 - Semplificazione degli 

acquisti di beni e servizi informatici strumentali alla 

realizzazione del PON e in materia di procedure di e-procurement e 

acquisto di beni e servizi informatici ovvero 'Al termine delle 

procedure  di gara di cui al comma 1, le amministrazioni stipulano 

il contratto e avviano l'esecuzione dello stesso secondo le 

modalità di cui all'articolo 75, comma 3, del decreto-legge 17 

marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, nel 

rispetto di quanto previsto dall'articolo 32, commi 9 e 10, del 



 
 

Pag. 3 a 6 

 

decreto legislativo n. 50 del 2016. Per le verifiche antimafia si 

applica l'articolo 3 del decreto legge 16  luglio  2020, n. 76, 

convertito in legge 11 settembre 2020,   n. 120. 

L'autocertificazione consente di stipulare, approvare o 

autorizzare i contratti relativi ai beni, servizi e forniture, 

sotto condizione risolutiva, ferme restando le verifiche 

successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti da 

completarsi entro sessanta giorni.'; 

 

VISTO l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ‘le 

amministrazioni possono stipulare il contratto   previa 

acquisizione di una autocertificazione  dell'operatore economico 

aggiudicatario attestante il  possesso dei requisiti generali, 

finanziari e tecnici, la regolarità del DURC e l'assenza di motivi 

di  esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal   Casellario 

Informatico di ANAC, nonché' previa  verifica del rispetto delle 

prescrizioni imposte dalle  disposizioni del codice delle leggi 

antimafia e delle  misure di prevenzione, di cui al decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al termine delle procedure 

di gara, le amministrazioni stipulano immediatamente il contratto 

per l’affidamento della Fornitura di (n.1 trattore marca 

NewHolland FRUTTETO T4.120 cv GS stage V con guida automatica e 

sistemi 4.0, n.1 spandiconcime marca DCM mod. SW5 E 600lt ISOBUS, 

n.1 cisterna gasolio 4.0 marca LA Meccanica Agricola mod. SEO 1 

1500 lt. con tettoia); 

 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 55 del 27 marzo 2023 - Destinazione 

delle risorse residue del PON Per la Scuola - competenze e 

ambienti per l'apprendimento 2014-2020 in attuazione del 

Regolamento (EU) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221 

VISTO l’avviso pubblico e la nota per la realizzazione di laboratori 

didattici green/digitali Prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 

2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi 

per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, 

n. 55”; 

VISTO l’allegato n. 2 del piano di riparto ed elenco beneficiari del DM 

n.55 del 27 marzo 2023 e Destinazione delle risorse residue del 

PON Per la Scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento 

2014-2020 in attuazione del Regolamento (EU) 1303/2013 e del 

Regolamento (UE) 2020/2221; 

VISTO l’autorizzazione al progetto Prot. n. AOOGABMI/86462 del 16 Giugno 

2023, “10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo” dell’I.I.S. “E. Majorana” Codice 

Meccanografico PZIS029003, Genzano di Lucania PZ; 

CONSIDERATO Le tipologie di intervento previste nel paragrafo 3 

dell’avviso Pubblico Prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023. 

CONSIDERATO Spese ammissibili ed erogazione dei finanziamenti previste 

nell’ Art. 6 dell’avviso Pubblico Prot. n. AOOGABMI/78988 del 29 

maggio 2023. 



 
 

Pag. 4 a 6 

 

CONSIDERATO la necessità di dotare l’istituto Agrario I.P.S.A.S.R. 

dell’I.I.S. “Ettore Majorana” di Genzano di Lucania, di macchine e 

strumenti necessari per la gestione dell’azienda annessa, 

fronteggiare la transazione ecologica, ma soprattutto per poter 

far conseguire agli studenti, conoscenze, capacità e competenze 

proiettati a una didattica che possa proiettarli per 

un’agricoltura sostenibile e di precisione definita 4.0. 

VISTO il progetto, finalizzato all’“acquisto di strumentazione e 

specifiche attrezzature green, sostenibili e digitali”, per la 

realizzazione o il potenziamento di laboratori didattici, 

attraverso l’acquisto di attrezzature per l’agricoltura 4.0, 

sistemi tecnologici di precisione e innovazioni digitali per il 

monitoraggio delle colture basati sull’IoT (Internet of Things), 

indirizzati a migliorare l’efficientamento energetico e 

sostenibilità ambientale, per lo studio e la sperimentazione degli 

impatti delle attività economiche sull’ambiente, sulla qualità 

dell’aria, sui consumi di acqua, energia, suolo e altre risorse 

naturali, nonché l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per 

adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno, laddove 

necessari. 

CONSIDERATO che gli interventi di cui al paragrafo 3 dell’avviso 

pubblico, dovranno essere acquistati, realizzati e collaudati 

integralmente per chiudere il sistema GPU entro il 16 ottobre 

2023. 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’acquisto di attrezzature e della 

strumentazione tecnologiche che devono essere di sicura e pronta 

reperibilità sul mercato, poiché, per l’approssimarsi del termine 

delle operazioni contabili per la programmazione PON 2014-2020, 

occorrerà acquistarle nel rispetto della normativa vigente (codice 

dei contratti) e collaudarle integralmente entro il 16 ottobre 

2023. 

CONSIDERATO la particolarità, singolarità e indisponibilità dei prodotti 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ha 

indotto l’istituzione scolastica ad effettuare un’indagine di 

mercato fuori MEPA. 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il 

servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017) 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera 

fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti 

PRESO ATTO  che la categoria prevalente oggetto della procedura non rientra 

nei beni informatici 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi 

fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori 

VISTO l’indagine di mercato prot. n .6319 del 03 ottobre 2023, per 

individuare le offerte di sicura e pronta reperibilità sul 

mercato, poiché, per l’approssimarsi del termine delle operazioni 

contabili per la programmazione PON 2014-2020, occorrerà 

acquistarle nel rispetto della normativa vigente (codice dei 

contratti) e collaudarle integralmente entro il 16 ottobre 2023. 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al 

servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare n° 4 fornitori che propongono in catalogo i beni e i 



 
 

Pag. 5 a 6 

 

servizi di necessità della scuola 

VISTO il prospetto comparativo del progettista prot. n.6518 del 

10/10/2023, riferito all’indagine di mercato del 03 ottobre 2023 

 

VISTA la decisione di avvio della procedura prot. n. 6846 del 

18/10/2023; 

 

VISTA la valutazione dei preventivi Prot. n. 6845 del 18/10/2023; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» nonché dei 

principi generali di cui al LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – 

Codice dei contratti pubblici. 

 

 

DISPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 

richiamati: 

 

 di richiamare per tutto quanto non espressamente indicato nel presente 

documento la decisione di avvio della procedura indicato nelle premesse; 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento delle prestazioni in oggetto alla ditta Lo Buono 

Macchine agricole SRL, Zona Industriale C/da Sterparo, 85013 Genzano di 

Lucania PZ, PEC lobuonomacchineagricole@pec.it - Codice Fiscale 

00029750767 Partita. I.V.A. 00029750767, per un importo complessivo 

della fornitura   pari ad € 88.524,59, oltre IVA (pari a € 108.000,00 

IVA compresa); 

 

 l’acquisto della fornitura di (n.1 trattore marca NewHolland FRUTTETO 

T4.120 cv GS stage V con guida automatica e sistemi 4.0, n.1 

spandiconcime marca DCM mod. SW5 E 600lt ISOBUS, n.1 cisterna gasolio 4.0 

marca LA Meccanica Agricola mod. SEO 1 1500 lt. con tettoia) nell’ambito 

dei Fondi Strutturali Europei – PON FERS – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione 



 
 

Pag. 6 a 6 

 

laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del 

secondo grado ad indirizzo agrario, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” Sotto azione 

10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo”. Di cui al CNP:10.8.1.B3-FESRPON-BA-2023-2; 

CUP:F34D23001070006;CIG:A01F671188; 

 

 di pubblicare il presente documento sul sito Internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

 

 di nominare, per l'intervento in oggetto, Se stesso quale Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),  

dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo 

Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico 

assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

 

 

 

 

              La Dirigente Scolastica 

                                                                                                   Prof.ssa Vincenza Bruscella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                                                                   D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

                                                                                                                                                                              documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-10-18T17:02:28+0200
	BRSVCN58P68D971S




